dalam konflik berkenaan dengan Pasal 162 UU Minerba ini terlihat jelas dari 
pernyataan kisaran kerugian yang dialami perusahaan akibat tindakan “merintangi 
atau mengganggu” dari masyarakat. Dalam kasus Yunus Toding Rante, PT KPC 
menyatakan kurang lebih sebesar Rp29.927.814.378 (dua puluh sembilan milyar 
sembilan ratus dua puluh tujuh juta delapan ratus empat belas ribu tiga ratus tujuh 
puluh delapan rupiah).70 Begitu pula pada kasus Baba Nur yang menyatakan adanya 
kerugian materiil sebesar Rp1.000.000.000.71  

Adapun pernyataan kerugian materil sebenarnya bukan menjadi faktor penentu 
utama dari pemenuhan unsur “merintangi atau mengganggu”. Hal tersebut